
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei n°4965 de 05 de Maio de 1966 

OUTUBRO DE 2019 

DIVULGUE-SE 
LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Direção Geral Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Gabinete da Direção Geral Heloiza Moreira Silva 

Coordenação de Pesquisa Abinadabe Silva Andrade 

Coordenação de Extensão Diego Nogueira Dantas 
Coordenação de Tecnologia da Informação Glaykiere Albuquerque e Lacerda 

Coordenação de Estágios e Relações Empresariais Emerson Lunguinho da Silva 
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas 
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Ricardo de Sousa Job 

Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino 

Coordenação de Controle Acadêmico José de Arimatéia Tavares 

Coordenação de Biblioteca Daniel Everson da Silva andrade 

Coordenação de Recursos Audiovisuais Gildivan Dias Moreira 

Coordenação Pedagógica Vanda Lúcia Batista dos Santos Souza 

Coordenação de Apoio ao Estudante Maria Socorro Saraiva 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria Caroline Munoz Cevada Jerônymo 

Coordenação do CT em Eletromecánica Marco Damasceno de Sousa 

Coordenação do CT em Edificações Fernando Coutinho Van Woensel 

Coordenação do CST em Automação Industrial Anrafel Silva Meira 

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil José Tavares de Luna Neto 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática Francisco Paulo de Freitas Neto 

Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Francisco Daladier Marques Júnior 

Coordenação do CT em Informática Francisco Augusto Vieira da Silva 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática 

Fábio Abrantes Diniz 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais 

Samara Celestino dos Santos 

Coordenação da Licenciatura em Matemática Kissia Carvalho 

Coordenação do PROEJA Evaldo de Lira Azevedo 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Hugo Eduardo Assis dos Santos 

Secretaria da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças 
Departamento de Orçamento e Finanças Lúcio Ricardo Nogueira Farias 

Departamento de Gestão de Pessoas Edmundo Vieira de Lacerda 

Coordenação de Cadastro e Pagamento Raimunda de Souza Ferreira 

Coordenação de Patrimônio Roberto Rolim Lopes 

Coordenação de Almoxarifado Francisco Hildeberto de Sousa Leite 

Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte Gilberto Soares Sarmento 

Coordenação de Planejamento Rafael Rodrigues Lopes 

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos Kleber Afonso de Carvalho 

Núcleo/Centro de Línguas 

Núcleo de Assuntos Internacionais Fernando Coutinho Van Woensel 

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia, 
Controle e Automação 

Raphaell Maciel de Sousa 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

ATOS DA DIRETORA GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 186/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n° 173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I — Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em 
Engenharia Civil, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras; 

II — Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
referida Comissão: 

-José Tavares de Luna Neto — SIAPE: 2781931 
- Cícero de Souza Nogueira Neto — SIAPE: 2324636 
- Cinthya Santis da Silva — SIAPE: 3290148 
- Francisco Lopes lavor Neto — SIAPE: 2235028 
- Gastão Coelho de Aquino Filho — SIAPE: 1195966 
- George da Cruz Silva — SIAPE: 3344544 
- Sebastião Simão da Silva — SIAPE: 1935574 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 28/09/2020. 

Ricardo de Sousa Job 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 3730311 
Portaria: 173/2018-DG 

L 	n 	, 	, 	r ,r,r ) „ 	te 

Ricardo de Sousa Job DIRETOR • CO3 • DOE.CZ  ar,  0 1 10i2019 10 08 41 

Este documento foi emitido pelo SUAP en,  30109.2019 Faia comprovar sua autenticidade faça a leitura do ORCode ao lado ou acama 
Mips isuap dpb edu br,eutenticar-docurnento.' e forneça us d ad os abaixo 

Código Verificador: 90454 
Código de Padenticaç Ao. dbad2000d5 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 187/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus 

Cajazeiras, designado pela Portaria n° 173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

I — Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de 

Término de Curso do Aluno João Vítor FragiSso de Medeiros, intitulado: "LEVANTAMENTO DE 

MANIFESTAÇÕES PATOLÓGICAS EM ESCOLAS MUNICIPAIS DE CAJAZEIRAS-PB: ESTUDO DE 

CASO": 

-José Lucas Pessoa de Oliveira (Orientador) — SIAPE: 3105474; 
- Gastão Coelho de Aquino Filho (Coorientador)— SIAPE: 1195966; 
- Daniel Torres Filho (Avaliador Interno) — SIAPE: 1159730. 

II — A defesa aconteceu no dia 26 de setembro de 2019, às 16 h, na Sala de Aula 10A, deste Campus. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento aeanado etetronic am ente por 

Hugo Eduardo Assis dos Santos DIRETOR .CD3 .DAPF.C.Z ent 01,10.2019 

Este documento fot emtbdo peio SUAP em 30,09,2019 Para comprovar sua autenticidade faça a iettura da ORCode ao lado ou acesso 
hlips 1sJap ifola edu br:aijtenticardocumentc,. e 1 ,̀.ifilt{ a as dados abaixo 

Código Verificador. 634E0 
Código de Autenlicacao. 	.9c.  53 e076 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 188/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraiba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n°173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

I — Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de 
Término de Curso da Aluna Alice Vitória Serafim Beserra, intitulado: "ANÁLISE DO COMPORTAMENTO 
DE CONCRETO COM BAIXO TEOR DE CIMENTO E ADIÇÃO DE BIOMASSA VEGETAL SUBMETIDO 
AO ATAQUE DE lONS SULFATO": 

- Gastão Coelho de Aquino Filho (Orientador) — SIAPE: 1195966; 
- Robson Arruda dos Santos (Coorientador) — SIAPE: 3770585; 
-Jose Lucas Pessoa de Oliveira (Avaliador Interno) — SIAPE: 3105474. 

II— A defesa aconteceu no dia 26 de setembro de 2019, às 14 h, na Sala de Aula 10A, deste Campus. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

StAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento asdnado eletronicamente por 

liugo Eduardo Assis dos Santos, DIRETOR -CD3 - DAPF-CZ, em 01/10/2019 1044.29 

Este documento foi emitido pelo S1JAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCeide ao ledo ou acesso 

httpri/suap.ifpb.edit.briautenticar-documentoi e fomeça os dados abaixo: 

Código Verificador: 60503 
Código de Autenticação: 5570c96983 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 189/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraiba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n°173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

I — Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de 

Término de Curso da Aluna Paulena Araújo Santana, intitulado: "AVALIAÇÃO DA RESISTÊNCIA 
MECÂNICA EM ARGAMASSA DE CIMENTOS PORTLAND TRADICIONALMENTE COMERCIALIZADOS 
NA CIDADE DE CAJAZEIRAS-PB": 

- Daniel Torres Filho (Orientador) — SIAPE: 1159730; 
- Gastão Coelho de Aquino Filho (Coorientador) — SIAPE: 1195966; 
- Robson Arruda dos Santos (Avaliador Interno) — SIAPE: 3770585. 

li—A defesa aconteceu no dia 26 de setembro de 2019, às 9h, na Sala de Aula 20, deste Campus. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

OocCmento 'assinado eletronicamente por 

Hugo Eduardo Assis dos Santos, DIRETOR -CDS - DAPF-CZ, em 01/10/2019 1045:09. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01110/2019. Para comprovar soa autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou arasse 

hapsllsoapifpb.edu.briautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Vedlicador: 60506 
Código de Autenticação: d6a67a94e7 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 190/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n°173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

I — Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de 

Término de Curso da Aluna Bianca Anacleto Araújo de Sousa, intitulado: "IMPLANTAÇÃO E 

AVALIAÇÃO DE UM SISTEMA PARA TRATAMENTO DE ÁGUA CINZA": 

- Cícero de Souza Nogueira Neto (Orientador) — SIAPE: 2324636; 
- Cinthya Santos da Silva (Avaliador Interno) — SIAPE: 3290148; 
- Mateus Rodrigues da Costa (Avaliador Interno) — SIAPE: 3089105. 

II — A defesa aconteceu no dia 28 de setembro de 2019, às 11 h, na Sala de Aula 8, deste Campus. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento asunado eletronicamente por. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos, DIRETOR -0O3 -DAPF-CZ, em 01/10/2019 104545. 

Ege documento foi emitido pelo SUAP em 01(10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CIRCode ao fado ou acesse 

https//suap,ifpb.edu.bilautenticapdocurnento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 60508 
Código de Autenticação: 7915138991 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 191/2019 - GDG/DG/CZ/REITORINIFPB, de 1 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n°173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

I — Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de 

Término de Curso da Aluna Sâmia de Morais Lima intitulado: "OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO E 

SANEAMENTO BÁSICO: UM ESTUDO DE CASO NA CIDADE DE CAJAZEIRAS — PB": 

- Bruno de Medeiros Souza (Orientador) — SIAPE: 2718296; 
- Katharine Taveira de Brito Medeiros (Coorientadora) — SIAPE: 2948228; 
- Cícero de Souza Nogueira Neto (Avaliador Interno) — SIAPE: 2324636. 

II— A defesa aconteceu no dia 28 de setembro de 2019, às 07h3Omin, na Sala de Aula 8, deste Campus. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Sugo Eduardo Assis dos Santos, DIRETOR -0O3 -DAPF-CZ, em 01/10/2019 10:45:30. 

Este documento foi emitido pelo SUAS em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCade ao lado ou acame 

filtps//suapdfpb.edu.brfautenticaedocumentor e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 60510 
Código de Autenticação: 68e09e12c0 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 192/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n°173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

I — Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de 

Término de Curso do Aluno Dário Oliveira Neto, intitulado: "ANÁLISE DE OCUPAÇÕES MARGINAIS AO 
AÇUDE SENADOR EPITACIO PESSOA NA CIDADE DE CAJAZEIRAS/PB COM AUXÍLIO DE 
TÉCNICAS DO GEOPROCESSAMENTO": 

- Gastão Coelho de Aquino Filho (Orientador)—SIAPE: 1195966; 
- Mateus Rodrigues da Costa (Coorientador) — SIAPE: 3089105; 
- Cicero de Souza Nogueira Neto (Avaliador Interno) — SIAPE: 2324636. 

II— A defesa aconteceu no dia 28 de setembro de 2019, às 10 h, na Sala de Aula 8, deste Campus. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento eaS nado eletronicamente por 

Rego Eduardo Assis dos Santos. DIRETOR -CD3 - DAPF-CZ, em 01/10/2019 10:47:08. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sue autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou doesse 

httpsdeusp.ifpb.edu.Odautentioar-docurnentor e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 60511 
Código de Autenticação: d8f5d8de6a 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 193/2019- GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n° 173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

Designar o servidor Raí Ártemis Lins dos Santos, Mat. SIAPE: 2185764 Pregoeiro da UASG 158280, 

tendo como substituto o servidor Rafael Rodrigues Lopes, Mat. SIAPE: 1813889; 

II— Designar servidores para compor a equipe de apoio a pregão eletrônico: Rafael Rodrigues Lopes, 

Mat. SIAPE: 1813889, Tiago Nunes dos Santos, Mat. SlAPE: 2275915 e Marcos Antônio Petrucci de 

Assis, Mat. SIAPE: 41933; 

III - Esta portaria entra em vigor desta data com validade até 01 de outubro de 2020. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento asanado eletronicamente por 

Hugo Eduardo Assis dos Santos DIRETOR - CDS - DAPF-CZ, em 01110/2019 152l07. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01(10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 

httpallsuap.ifpb.edu.brieutenticaodocurnentoi e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 60596 
Código de Autenlicação: 9c3da7cd27 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 194!2019• GDG/DG/CDREITORIA/IFPB, de 2 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n° 173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

I — Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de 

Término de Curso da Aluna Jéssica Silva, intitulado: "SUSTENTABILIDADE APLICADA A PARTIR DO 

REAPROVETAMENTO DE ÁGUA NO IFPB-CAMPUS CAJAZEIRAS": 

- Luan Carvalho Santana de Oliveira (Orientador) — SIAPE: 1995565; 
-José Tavares de Luna Neto (Avaliador Interno) — SIAPE: 2781931; 
- Mateus Rodrigues da Costa (Avaliador Interno) — SIAPE: 3089105. 

II— A defesa aconteceu no dia 30 de setembro de 2019, às 14h3Omin, na Sala de Aula 10, deste Campus. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SLAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Hugo Eduardo Assis dos Santos, DIRETOR -CD3 - DAPF-CZ, em 02/1012019 14:07:52. 

Este documento foi emitido pelo SIJAP em 02/10/2019. Para comprovar aja autenticidade, faça a leitura do ORCade ao lado ou acesas 

httpafisuatmtpb.edu.briautenticandocurnentoi e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 60833 
Código de Autenticação: 3558e10ed8 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 195/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIAIIFPB, de 2 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

designado pela Portaria n°173/2018-DG de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Artigo 202 da Lei riâ 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERIODO 

KISSIA CARVALHO 23324.003030.2019-39 23.09.2019 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PE1RUCCI 23324.003096.2019-29 26 e 27.09.2019 

MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA 23324.002995.2019-12 24 a 27.09.2019 

HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos, DIRETOR -CD3 - DAPF-C-Z, em 02/10/2019 14:0854. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2019. Para comprovar sua autenticidade. faça a leitura do ORCode ao lado ou acesso 

httpcl/e.jap.lfpb.edu.brtautenticer.doOUrnefltO/8 forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 60902 
Código de Autenticação: 1dfcb72d1c 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAíBA 

PORTARIA 196/2019 - GDGIDG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n°17312018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I - constituir Comissão destinada à realização de Inventário de Bens físico-financeiros do 

Patrimônio, no âmbito do IFPBICampus Cajazeiras; 

II - designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão: 

- Glaykiere Albuquerque e Lacerda -SIAPE: 2089795 
- Analine Pinto Valeriano Bandeira — SIAPE: 1109339 
- Denise Michela Lino de Azevedo Maciel— SIAPE: 1073215 
-Tiago Nunes dos Santos — SIAPE: 2275915 

III - estabelecer o prazo de 30 (trinta dias) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir 

desta data. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Hugo Eduardo Assis das Santos, DIRETOR - CO3 - DAPF-CZ, em 03/10/2019 08:5007. 

Este documento lei emitido pelo SUAR em 02110/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CIRCode ao lado ou acesse 

httpal/suap.ifpb.edu.bilautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 60943 
Código de Autenticação: 06965575b3 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 19712019- GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n° 173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I— Constituir Comissão responsável por revisar instrumento de avaliação da disciplina Estrutura de 
Dados do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito do 

IFPBICampus Cajazeiras; 

II — Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Coordenação do primeiro, comporem a 

referida Comissão: 

- Cícero Aristofânio Garcia de Araújo — SIAPE: 1880852 
- Diego Ernesto Rosa Pessoa — SIAPE: 1863442 
- Fábio Gomes de Andrade — SIAPE: 2554403 
- Gilvandro Vieira da Silva (COPED) — SIAPE: 1108180 

III— Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dez dias úteis. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento assnado eletronicamente por 

Hugo Eduardo Assis dos Santos. DIRETOR - CDS - °APS-CL em 03/10/2019 08:52:41. 

ErOe documento foi emitido pelo SUAR em 02/10/2019. Para comprovar sia autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 

https://siap.ifpb.edu.briautenticardocurnento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador 60949 
Código de Autenticação: 44870a1f13 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 198/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n°173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I 	- 	Constituir Comissão responsável por revisar instrumento de avaliação da disciplina 
Fundamentos da Computação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras; 

- Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Coordenação do primeiro, comporem a 

referida Comissão: 

- Cícero Aristofânio Garcia de Araújo - SIAPE: 1880852 
-George Candeia de Sousa Medeiros - SIAPE: 2264921 
- Gilvandro Vieira da Silva (COPED) - SIAPE: 1108180 
-Gustavo Soares Vieira - SIAPE: 2177325 

IR- Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dez dias úteis. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Hugo Eduardo Assis dos Santos, DIRETOR -CD3 - DAPF-CZ, em 03/10/2019 08:58:26. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acuam 

httpellsuaptfpb.edu.briautenticar.documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 60954 
Código de Autenticação: b7b05a098f 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAíBA 

PORTARIA 199/2019 - GDG/DG/CZJREITORIA/IFPB, de 3 de outubro de 2019. 

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus 
Cajazeiras, designado pela Portaria n°173/2018-DG, de 13/10/2018, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

I - constituir Comissão destinada à realização de Inventário de Bens físico-financeiros do 

Almoxarifado, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras; 

II - designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão: 

- Mery Ângela Ramos de Andrade -SIAPE: 1057591 
- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto — SIAPE: 2380288 
- Gildivan Dias Moreira -SIAPE: 1100529 

III - estabelecer o prazo de 30 (trinta dias) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir 

desta data. 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Diretor Geral substituto do IFPB Campus de Cajazeiras 

SIAPE: 1100512 
Portaria: 173/2018-DG 

Documento asánado eletronicamente por 

Hugo Eduardo Assis dos Santos. DIRETOR- CDS - DAPF-CZ, em 03/10/2019 09:08:35. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2019, Para comprovar aia autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acosse 

httpsesuap.ifpb.edu.brfautenticandocumentor e forneça os dados abaixo: 

C.bdigo Verificador: 60946 
Código de Autenticação: d24c85c051, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 20012019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Cam pus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela 

Portaria n° 2839/2018-REITORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Computação e Informática na Modalidade à 

Distância, no âmbito do IFPBICampus Cajazeiras; 

II — Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão: 

Docentes da Área de Inforrnatica: 
- Fábio Abrantes Diniz — SIAPE: 2193434 
- Cícero Aristofânio Garcia de Araújo — SIAPE: 1880852 
- Diogo Dantas Moreira — SIAPE: 2169605 
- Diego Ernesto Rosa Pessoa — SIAPE: 1863442 

- Fábio Gomes de Andrade — SIAPE: 2354403 
- George Candeia de Sousa Medeiros—SIAPE: 2264921 
Docentes de Outras Áreas: 
- Leonardo Ferreira Soares— SIAPE: 2860681 
- Vanda Lucia Batista dos Santos Souza — (Suplente) — SIAPE: 1323119 
Técnicos Administrativos: 
- Claudenice Alves Mendes - SIAPE: 1571440 
- Glaykiere Albuquerque e Lacerda — (Suplente) — SIAPE: 2089795 
Discentes: 
- Francisco Josimar Souza Leandro — MATRICULA: 201712320091 
-John Lennon Saraiva de Sousa — (Suplente) — MATRÍCULA: 201712320011 

III — Revogar a Portaria n° 191 de 29 de outubro de 2018. 

IV— Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 10/10/2021. 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Diretora Geral 

IFPBICampus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento aseinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL -CD2 DG-CZ, nor 10/10/2019 14:36:17, 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acame 

httpsUsuap.ifpb.edu.btlautenticar-doeurnento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 62261 
Código de Autenticação: 51aca9d222 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 201/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2019. 

A Diretora do Campes Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria 
n" 2839/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 
268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, e tendo em vista o que consta 
do Processo n° 23324.003233.2019-25 RESOLVE, 

— conceder licença paternidade ao seréclor JAILTON FERREIRA MOREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 30.09. a 03.10.2019, nos termos do artigo 208, 
da Lei n°8.112/90. 

li - prorrogar o referido período por 15 (quinze) dias, de 04.10 a 18.10.2019, nos termos do artigo 208, da Lei n° 8.112/90 e do 
Decreto n° 8.737/2016. 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Compus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por 
Lucrecia Teresa Goncalves Petruccl, DIRETOR GERAL -002- DG-C2. em 10t10/2019 151966. 

Eae documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2019. Para comprovar ma autenticidade, faça a leitura do ORCode ao 
httpslleusipsitpb.edu.bilautenticaedocumento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 62117 
Código de Auten'dcação: af273b0d31 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 202/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Cam pus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraba, nomeada pela Portaria n° 2839/2018-REÍTORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 
03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, 

publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I— Constituir Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico do ano letivo 2020, no âmbito do 

IFPBICam pus Cajazeiras; 

II — Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem 

a referida Comissão: 

- Ricardo de Sousa Job — SIAPE: 3730311 
-André Albino de Sousa — Matricula: 201512200450 
- Anrafel Silva Meira — SIAPE: 2039113 
- Caroline Murioz Cevada Jeronymo — SIAPE: 1640812 
- Cícero Aristofânio Garcia de Araújo — SIAPE: 1880852 
- Evaldo de Lira Azevedo — SIAPE: 1408583 
- Filipe Nascimento Costa — Matrícula: 20171230030 
- Fernando Coutinho Van Woensel — SIAPE: 2235222 
- Francisco Augusto Vieira da Silva — SIAPE: 2089117 
-Francisco Paulo de Freitas Neto — SIAPE: 1045068 
-José de Arimatéia Tavares — SIAPE: 1464265 
-José Tavares de Luna Neto — SIAPE: 2781931 
- Kissia Carvalho — SIAPE: 1285780 
- Marco Damasceno de Sousa — SIAPE: 1186640 
- Raphaell Maciel de Sousa — SIAPE: 1743544 
-Samara Celestino dos Santos — SIAPE: 1915146 
- Vanda Lúcia Batista dos Santos — SIAPE: 1323119 

III — Estabelecer o prazo de 45 dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data. 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Diretora Geral 

IFPBICampus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 



Documento assinado eletronicamente por 

Lacrada Teresa Gonealves Petnrcel. DIRETOR GERAL • CO2 • DO•CZ, ern 15/10/2019 162357. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/1 0/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesso 

httpollsuap.ifpb.edu.bdautenticar-documento/ e forneça os dadosebeixo: 

Código Verificador: 63024 
Código de AuterMcação: 25a6ad0046 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 203/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba, nomeada pela Portaria n° 2839/2018-RETORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 
03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, 

publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir Comissão responsável pela divulgação do Processo Seletivo dos Cursos Técnicos — 

PSCT 2020, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras; 

II— Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 

referida Comissão: 

- Clara de Assis Marinho — SIAPE: 3007719 
- Fernando Coutinho Van Woensel — SIAPE: 2235222 
- Francisco Augusto Vieira da Silva — SIAPE: 2089117 
- Geraldo Herbetet de Lacerda — SIAPE: 2296665 
-Marco Damasceno de Sousa — SIAPE: 1186640 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31 de outubro de 2019. 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Diretora Geral 

IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Pelo-meei. DIRETOR GERAL. CD2 - DG.C.Z, em 17110/2019 11'36.36. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Pare comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 

httpelisimp.ifpb.edu.br/autenti  car-docu mento/ e lomeça os dados abalou: 

Código Verificador: 63480 
Código de Autenticação: 84296def71 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 204/2019 - GDG/DG/CZ/REITORINIFPB, de 17 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraiba, nomeada pela Portada n° 2839/2018-REFORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 
03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, 

publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, se responsabilizarem 
pela estrutura, uso e manutenção do Núcleo de Música e seus equipamentos, no âmbito do IFPB/Campus 

de Cajazeiras; 

- Emanuel da Silva Oliveira — SIAPE: 2380378 
- Diego Nogueira Dantas — SIAPE: 1887391 
- Francisco Igor Arraes Alves Rocha — SIAPE: 1866341 
-Joab Sobreira de Andrade — SIAPE: 2264095 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 30/06/2020. 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Diretora Geral 

IFPBICampus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento assoado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Retrucai, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-C2. em 17/10/2019 16:2747. 

Ede documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sia autenticidade, faça a leitura do °Peada ao lado ou acesse 

httpal/suap.ifpb.edu.briautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo. 

Código Verificador: 63614 
Código de Autenticação: e6c1740dea 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 20512019- GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campas Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada 

pela Portaria n° 2839/2018-REITORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar os servidores abaixo relacionados para se responsabilizarem pela estrutura, uso e manutenção dos 

Laboratórios da Área de Informática do IFPBICampus de Cajazeiras conforme discriminação, a saber: 

LABORATÓRIOS RESPONSÁVEIS 

Lab. de Informática 01 

Lab. de Informática 02 

Lab. de Informática 03 

Lab. de Informática 04 

Francisco Paulo de Freitas Neto — SIAPE: 1045068 

Cícero Aristofânio Garcia de Araújo — SIAPE: 1880852 

Ricardo Anisio da Silva — SIAPE: 1830650 

Glaykiere Albuquerque e Lacerda — SIAPE: 2089795 

Lab. de Informática 05 

Francisco Paulo de Freitas Neto — SIAPE: 1045068 

George Candeia de Sousa Medeiros — SIAPE: 2264921 

Glaykiere Albuquerque e Lacerda — SIAPE: 2089795 

Ricardo Anisio da Silva — SIAPE: 1830650 

II - Revogar a Portaria n°37/2019, de 01 de março de 2019; 

III — Esta Portaria entra em vigor a partir desta data com vigência 07/03/2020. 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Diretora Geral 

IFPBICampus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 



Lab. de CAD 01 

Carolina Costa — SIAPE: 2080813 

Caroline Munoz Cevada Jeronymo — SIAPE: 1640812 

George da Cruz Silva — SIAPE: 3344544 

Morgana Costa da Silva Cruz — SIAPE: 3135477 

Lab. de CAD 02 

Antônio Gonçalves de Farias Júnior — SIAPE: 1549977 

Carolina Costa — SIAPE: 2080813 

Caroline Muãoz Cevada Jeronymo — SIAPE: 1640812 (presidente) 

George da Cruz Silva — SIAPE: 3344544 

Morgana Costa da Silva Cruz— SIAPE: 3135477 

Lab. de Topografia 

Ana Paula Inácio Alves — SIAPE: 1100560 

Crispim Sesinando Coelho Neto — SIAPE: 1196574 

Mery Angela Ramos de Andrade — SIAPE: 1057591 (presidente) 

II — Revogar a Portaria 73/2019— GDG/DG/CZ/REITORIAJIFPB, de 28/03/2019; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência 29/02/2020. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral do IFP13/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalv es Petrucci:  DIRETOR GERAL - CD2 -12G-CZ, em 25/10/2019 1t52:40. 

Este documento foi emitido pelo StJAP em 25/10/2019. Para comprovar ata autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesso 

httpsUsuap.ifpb.edabilautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 64860 
Código de Autenticação: 15b5cc7031 



Documento °sanado eletronicamente por 
Lucrecla Teresa Goncalves Petruccl, DIRETOR GERAL -CD2 - DO-CZ. em 17/1012019 162823. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16110/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CIRCode ao lado ou acesee 
httpo&sjap.ifpb.edu.br/auteflticar-dOCUmefltO/a  forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 63359 
Cediço de Autenticação: f2cc6de792 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 206/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Para Roa, nomeada 
pela Portaria n° 2839/2018-REITORINIFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n°268(2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir Comissão para divulgar, inscrever e acompanhar o Processo de Seleção dos Programas de 
Assistência Estudantil regidos pelo Edital 09/2019, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras, 

II — Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida 
Comissão: 

- Maria Socorro Saraiva — SIAPE: 1101880 
-Andreza Cada da Silva— SIAPE: 2229427 
-Antônio Alves da Nôbrega Neto — SIAPE: 1100588 
- Gildivan Dias Moreira — SIAPE: 1100529 
- Giliardo de Paulo de Oliveira Lins — SIAPE: 1517721 
- Gilvandro Viera da Silva — SIAPE: 1108180 
- lonara da N6brega Amancio — SIAPE: 1888108 
- Maria Aparecida Almeida Alvarenga — SIAPE: 107396 
- Nadja Rayssa Soares de Almeida —SIAPE: 1178445 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 02/12/2019. 

Lucrada Teresa Gonçalves Petrucci 
Diretora Geral 

IFPBICampus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por. 

Lucrada Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL - CD2 DG-CZ, em 17/10/2019 16:49:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2(119. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CIRCode ao lado ou onerara 

https://simp.ifpb.edu.br/autenticandocumento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 63633 
Código de Autenticação: 6cbe182614 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 207/2019 -GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraiba, nomeada pela Portada n° 283912018-RErTORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 
03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, 

publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em 
Engenharia Civil, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras; 

II — Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 

referida Comissão: 

-José Tavares de Luna Neto — SIAPE: 2781931 
- Cícero de Souza Nogueira Neto — SIAPE: 2324636 
- Cinthya Santos da Silva — SIAPE: 3290148 
- Francisco Lopes Lavor Neto — SIAPE: 2235028 
- Gastão Coelho de Aquino Filho — SIAPE: 1195966 
- George da Cruz Silva — SIAPE: 3344544 
- Sebastião Simão da Silva — SIAPE: 1935574 

III— Revogar a portaria N°186 de 01 de Outubro de 2019; 

IV — Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 22/10/2020. 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Diretora Geral 

IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portada 2839/2018-DG 

Documento assmado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL -CD2 - DGOZ, em 22/10/2019 1131.09. 

Este documento foi emitido pelo SUAP ein 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CIRCode ao lado ou aceem 

httpe!/anap.ifpb.edu.brfautenticar-docUmefltO/ e forneça os dados abaixo 

Código Verificador: 64193 
Código de Autenticação: 2062a81818 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 208/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba. nomeada 

pela Portaria n° 2839/2018-REFTORINIFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1— Constituir o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil, no âmbito do IFPB/Campus 

Cajazeiras; 

II — Designar os(as) mernbros(as), abaixo relacionados, para, comporem o referido órgão: 

Presidente: 
-José Tavares de Luna Neto — SIAPE: 2781931 

Docentes vinculados a área: 
-Cícero de Souza Nogueira Neto — SIAPE: 2324636 
-Cícero Joelson Vieira da Silva — SIAPE: 1945652 
- Daniel Torres Filho — SIAPE: 1159730 
-Gastão Coelho de Aquino Filho — SIAPE: 1195966 
-George da Cruz Silva — SIAPE: 3344544 

Docentes vinculados a outras áreas: 
- Francisco Lopes Lavor Neto- SIAPE: 2235028 
-Marco Damasceno de Sousa (Suplente) — SIAPE: 1186640 

Técnico Administrativo: 
-Vanda Lúcia Batista dos Santos Souza — SIAPE: 1323119 
- Mery Angela Ramos de Andrade (Suplente) — SIAPE: 1057591 

Discentes: 
-Wandenúsia de Oliveira Silva — MATRiCULA: 201622200470 
-Samantha Estefánia da Silva Basílio (Suplente) — MATRÍCULA 201822200049 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 22/10/2020. 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Diretora Geral 

IFPBICampus Cajazeiras 
SRPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 



Documento assinado eletronicamente por 

Lucreola Teresa Goncalves Petrucol, DIRETOR GERAL -CD2 DG-C2, are 22/10/2019 11:32'02, 

Ege documento foi emitido pelo SUAP erro 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CtReode ao ledo ou acosse 

https://suap.ifpb.edu.brfautenticer-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 64190 

Código de Autenticação: 9f4ed6d1d1 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 209/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada 
pela Portaria n° 2839/2018-REITORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir Comissão para reformulação do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Meio 
Ambiente -PROEJA, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras; 

II — Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados, para. sob a Presidência da primeiro, comporem a referida 
Comissão: 

- Evaldo de Lira Azevedo — SIAPE: 1408583 
-Ãngela Kerley Pereira Lima — SIAPE: 1120281 
-José Lucas Pessoa de Oliveira — SIAPE: 2105474 
- Mauricio Vicente — SIAPE: 1931381 
- Micaelle Amancio da Silva — SIAPE: 1231703 

Sarahbelle Leitte Cartaxo Meneses — SIAPE: 1920209 
-Simone Formiga Albuquerque — SIAPE: 1099480 
-Telma Lúcia Bezerra Alves Aires — SIAPE: 1316856 
-Wilza Cada Moreira Silva — SIAPE: 3322974 

III— Estabelecer o prazo de 65 dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 02/09/2019, 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Diretora Geral 

IFPBICampus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documente asa nado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL - CO2 - DG-CZ, em 22/10/2019 1423:51. 

Este documento foi emitido peio SIJAP em 21/10/2019. Para comprovar ala autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

httparlsuap.ifpb.edu.briaUtanticapdocumento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 84073 
Código de Autenticação: ed1972a402 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 210/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada 
pela Portaria n° 2839/2018-REITORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14)02/2018, 

RESOLVE: 

1—Constituir a Comissão para compor o Conselho Disciplinar, no âmbito do IFPBICampus Cajazeiras; 

Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para, sob a Presidência da primeira, comporem a 

referida Comissão: 

- Vivianne Ribeiro Duarte Rolim (presidente) — SIAPE: 2329351 
- Alan Carlos da Silva Ferreira (suplente da presidente)— SIAPE: 2390051 
-Vanda Lúcia Batista dos Santos Souza — SIAPE: 1323119 
-Maria do Socorro Saraiva —SIAPE: 1101880 
- Representante da Coordenação de Curso (Em Questão) 
- Representante Discente da Turma (Em Questão) 

Revogar a portaria n°  147 de 21 de agosto de 2019; 

IV — A presente portaria entra em vigor a partir desta data e tem efeito até o final do ano letivo 2019. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1554065 
Portaria 2839/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalv os Patrucci. DIRETOR GERAL -CD2 DG-CZ, oro 23/10/2019 10:51:28, 

Este documento foi emitido pelo SUAP oro 23110/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou arasse 

httpallsuap.dpb.eduisdautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 64419 
Código de Autenficação: b94144111f 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAiBA 

PORTARIA 211/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2019. 

A Diretora do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela 

Portaria n° 283912018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e tendo em Àsta o disposto no Artigo 202 da Lei 

nq 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei n°8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, na forma que segue: 

PROCESSO PERÍODO NOME DO SERVIDOR 

Fábio Gomes de Andrade 23324.003568.2019-43 14 a 15/10/2019 

Silwinia Trajano de Souza 23324.003632.2019-96 18/10/2019 

-1 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus Cajazeiras 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL. GD2 - DG-CZ. em 24/10/2019 10:02:13. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode Ar [ano 

httpc//suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/  e forneça osdados abaixo: 

Código Verificador: 64636 
Código de Autenticação: c6cf06575a 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 212/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraiba, nomeada pela Portaria n° 
2839/2018-REITORIMFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuiçães que lhe confere a Portaria n° 

268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir Comitê Científico e Condado Organizadora do Evento apoiado pela Sociedade Brasileira de Computação (SEC) - 

SertgoComp, no âmbito do IFPBICampus Cajazeiras; 

II— Designar os(as) mem bros (as), abaixo relacionados, conforme discriminação a seguir: 

Francisco Daladier Marques Júnior (Presidente) — SIAPE: 2336302 
Diego Ernesto Rosa Pessoa — SIAPE: 1863442 
Gabriela Guedes de SOLIZSI -SIAPE: 2039635 

Comité Cientifico Fabio Gomes de Andrade — SIAPE: 2354403 
Ma Paula da Cruz Pereira de Moraes —SIAPE: 2356381 
Francisco Augusto Vieira da Silva — SIAPE: 2089117 
Raphael Henrique Falcão de Melo — SIAPE: 2246194 

Francisco Daladier Marques Júnior (Presidente) — SIAPE 2336302 
André Lira Rotim — SIAPE: 2636151 
Diogo Dantas Moreira — SIAPE: 2169605 
Calque Ferreira Mtorlano (discente)— Matricula: 201612010261 
Fernanda da Silva Vieira (discente)— Matrícula: 201622010027 

Comissão Leanderson Coelho dos Santos (discente)— Matrícula:201712010001 
Organizadora lan Carneiro Tebeira de Araújo (discente)— Matricula:201712010016 

Mailson Dennis Trajano de Sousa (discente)— Matricula: 201712010028 
João Gabriel Pereira Tomaz (discente) — Matrícula: 201822010003 
Francisco larlyson Santana de Andrade (discente) — Matrícula: 201822010021 
Antônio Ric,art de Oliveira Medeiros (discente) — Matricula: 201822010001 

III — Esta portaria entra em vigora partir desta data com vigência até 14/12/2019. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrada Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral 
IFPB/Cam pus Cajazeiras 

SIAPE: 1554065 
Portaria 2839/2018-DG 



Documento assinado eletronicamente por 
Lucrada Teresa Goncalves Petrucci, DIRETOR GERAL • CD2 - DO-CZ, em 24/10/2019 10D8:56. 

Este documento foi emitido pelo SUAP aro 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acosse 
httpallsuap.ifpb.eduldautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 64297 
Codlgo de Autenticação: 8374839aa3 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAíBA 

PORTARIA 213/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiros do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada 

pela Portaria n° 2839/2018-REITORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018. no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar os servidores abaixo relacionados para se responsabilizarem pela estrutura, uso e manutenção dos 

Laboratórios da Área de Infraestrutura do IFPB/Campus de Cajazêiras conforme discriminação, a saber: 

LABORATÓRIOS SERVIDORES 

Lab. de Geotecnia 

Ana Paula Inácio Alves — SIAPE: 1100560 

Anne Kelly de Souza Machado Borges — SIAPE: 3151403 

Cinthya Santos da Silva — SIAPE: 3290148 

Gastão Coelho de Aquino Filho — SIAPE: 1195966 (presidente) 

Mery Angela Ramos de Andrade — SIAPE: 1057591 

Ornella Almeida Lacerda Lira — SIAPE: 3042007 

Lab. de Materiais de 
Construção e Técnicas 
Construtivas 

Ana Paula Inácio Alves — SIAPE: 1100560 

Cícero Joelson Vieira da Silva — SIAPE: 1945652 

Daniel Torres Filho — SIAPE: 1159730 

Gastão Coelho de Aquino Filho — SIAPE: 1195966 

Katharine Taveira de Brito Medeiros — SIAPE: 2948228 

Mery Angela Ramos de Andrade — SIAPE: 1057591 (presidente) 

Lab. de Hidráulica Cícero de Souza Nogueira Neto — SIAPE: 2324636 (presidente) 

António 	Gonçalves 	de 	Farias 	Júnior 	— 	SIAPE: 	1549977 

(presidente) 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 21412019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada 
pela Portaria n° 2839/2018-REITORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir Comissão responsável por revisar instrumento de avaliação da disciplina Estrutura de Dados 
do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito do IFPB/Campus 

Cajazeiras; 

II — Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Coordenação do primeiro, comporem a referida 

Comissão: 

-Cícero Aristofânio Garcia de Araújo — SIAPE: 1880852 
-Gilvandro Vieira da Silva (COPED) — SIAPE: 1108180 
-Gustavo Soares Vieira — SIAPE: 2177325 
- Fábio Gomes de Andrade — SIAPE: 2354403 

III— Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dez dias úteis. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento absinado eletronicamente por. 
Lucrada Teresa Goncalves Retrucai, °IREM GERAL- CD2 DG-C2, oro 25110/2019 12:04:15. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25110/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 

https//suap.ifpb.edu.brlautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 64914 
Código de Autenticação: 44b8643582 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA 

PORTARIA 215/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela 
Portada n° 2839/2018-REITORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir Comissão para avaliar possibilidade de oferta de disciplina em regime especial para Pessoa com 
Deficiência — PCD, do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito do 

IFPB/Campus Cajazeiras; 

II — Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Coordenação do primeiro, comporem a referida Comissão: 

-Cícero Aristofânio Garcia de Araújo —SIAPE: 1880852 
- André Lira Rolim —SIAPE: 2636151 
- Gilvandro Vieira da Silva (COPED) — SIAPE: 1108180 
- Rivanilson Silva Rodrigues— SIAPE: 3049351 

III— Esta portaria entra em \rigor a partir desta data com sâgência de \.inte dias. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrada Teresa Goncalves Pelrucci, DIRETOR GERAL -CD2 -DGGZ, em 25/10/2019 12:06:11. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do CIRCode ao lado ou acesse 

httpsifsuap.ifpb.edu.bilautenticaodocurnentor e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 64920 
Código de Autenticação: brld85d5rdf 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAíBA 

PORTARIA 216/2019 - GDG/DGICZ/REITORIA/IFPB, de 25 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n° 
2839/2018-REITORINIFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 
268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I - Designar os senridores abaixo relacionados para se responsabilizarem pela estrutura, uso e manutenção dos Laboratórios da Área 

de Indústria do IFPB/Campus de Cajazeiras conforme discriminação, a saber: 

LABORATÕRIOS SERVIDORES 

Lab. de Automação I 

Romualdo Figueiredo de Sousa — SLAPE: 2697459 (presidente) 

Marco Damasceno de Sousa — SIAPE: 1186640 

Lab. de Automação II 

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto — SIAPE: 2380288 

Érika Spencer de Albuquerque — SIAPE: 2039069 

Jailton Ferreira Moreira — SIAPE: 2679996 

Marco Dam asceno de Sousa — SIAPE: 1186640 

Raphaell Maciel de Sousa — SIAPE: 1743544 (presidente) 

Sueli° Femandes Carolino — SIAPE: 2978663 

Lab. de Máquinas e Comandos 

Abinadabe Silva Andrade — SIAPE: 1042689 

Alberto Grangeiro de Nbuquerque Neto — SIAPE: 2380288 

Edleusom Saraiva da Silva — SIAPE: 1326159 

Fabrício Ferreira Batista — SIAPE: 3086250 (presidente) 

Lab. BetrenIcalEietricidade 

Caio Marco dos Santos Junqueira —SIAPE: 3130501 (presidente) 

Edleusom Saraiva da Silva — SIAPE: 1326159 

Marco Damasceno de Sousa — SIAPE: 1186640 

Raphaell Maciel de Sousa — SIAPE: 1743544 



Sualio Femandes Carolino —SIAPE: 2978663 

Lab. de Instalações Elétricas 

Aberto Grangeiro de Albuquerque Neto — SIAPE: 2380288 (presidente) 

Edleusom Saraiva da Silva — SIAPE: 1326159 

Fabrício Ferreira Batista — SIAPE: 3086250 

Jailton Ferreira Moreira — SIAPE: 2879996 

José Tavares de Luna Neto—SIAPE: 2781931 

Suálio Femandes Carolino —SIAPE: 2978663 

Lab. de Eletrônica de Potência 

Abinadabe Silva Andrade — SIAPE: 1042689 (presidente) 

Suélio Femandes Carolino — SIAPE: 2978663 

Lab. de Metrologia 

Francisco Mendes de Abreu — SIAPE: 2745924 

Glaskiere Albuquerque e Lacerda — SIAPE: 2089795 (presidente) 

Lab. de Máquinas OperatrIzes 

Antônio Marcos Via Nova — SIAPE: 3055784 

Francisco Mendes de Abreu — SIAPE: 2745924 

Glaskiere Albuquerque e Lacerda — SIAPE: 2089795 

Martiliano Soares Filho — SIAPE: 1206209 

Walter Belarrnino da Silva Filho— SIAPE: 2275898 (presidente) 

Lab. de Materiais Mecânicos 

Antônio Marcos \Ala Nova — SIAPE: 3055784 

Glaskere Albuquerque e Lacerda — SIAPE: 2089795 (presidente) 

Raphael Henrique Falcão de Melo — SIAPE: 2246194 

Walter Belarmino da Silva Filho— SIAPE: 1275898 

Lab. de Soldagem 

Glaskiere Albuquerque e Lacerda — SIAPE: 2089795 

Joab Sobreira de Andrade — SIAPE: 2264095 

Walter Belarmino da Silva Filho— SIAPE: 2275898 (presidente) 

Lab. de Refrigeração Joab Sobreira de Andrade — SIAPE: 2264095 (presidente) 

Laboratáro de Robótica 

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto — SIAPE: 2380288 

Raphaell Maciel de Sousa — SIAPE: 1743544 (presidente) 



II— Rewigar a Portaria n°8/2019— GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 01 de fevereiro de 2019; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 29/02/2020. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral do IFPB/Cam pus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrada Teresa Goncalv as Retrucai, DIRETOR GERAL - CD2 DO-CZ, em 25/10/2019 120811. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2019. Para comprovar ma autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesse 
httpsf/map.ifpb.edu.Infautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador 64857 
Código de Autenticação: cffff5af46 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 217/2019- GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada 
pela Portaria n° 2839/2018-REITORWIFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14102/2018, 

Resolve: 

I — Designar a servidora Denise Michela Lino de Azevedo Maciel, Mat. SIAPE: 1073215, para substituir a titular 

da Função Gratificada de Chefe de Gabinete da Direção Geral do IFPB/Campus Cajazeiras; 

Revogar a designação do servidor Francisco Edval Leite Tavares Mat. SIAPE: 1100482, atual substituto da 

referida Chefia conforme item da Portaria n° 165 de 4 de setembro de 2019; 

III - Esta portaria entra em vigor desta data. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral do IFPBICampus Cajazeiras 
SIAPE. 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Petrucci. DIRETOR GERAL - CO2 00-02, em 30/ 0/2019 11:0649. 

Este documento foi emitido pelo StJAP em 29/10/2019. Para comprovar ara autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou anew.e 

httpsristiap.ifpb.edu.brlaUtenticendocurnentor e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 65331 
Código de Autenticação: e577206a08 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 218/2019 - GDGIDG/CZ/REITORIAIIFPB, de 30 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba. nomeada 

pela Portaria n° 2839/2018-REFTORIA/IFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no 

ambito do IFPB/Campus Cajazeiras; 

Designar os servidores, abaixo relacionados, para. sob a Presidência do primeiro, comporem o referido órgão: 

Área Informática: 
-Cícero Aristofanio Garcia de Araújo — SIAPE: 1880852 
- Francisco Paulo de Freitas Neto — SIAPE: 1045068 
- Fabio Gomes de Andrade — SIAPE: 2354403 
-George Candeia de Sousa Medeiros — SIAPE: 2264921 
-Gabriela Guedes de Souza — SIAPE: 2039635 
Docentes outras áreas: 
-Ana Paula da Cruz Pereira de Morais — SIAPE: 2356381 
- Liane Velloso Leitão — (Suplente) — SIAPE: 2178648 
Técnicos Administrativos: 
- Claudenice Alves Mendes — SIAPE: 1571440 
-Vanda Lucia Batista dos Santos Souza -(Suplente) -SIAPE: 1323119 

Discentes: 
-Caique Ferreira Vitoriano — MATRICULA: 201612010261 
-Caio Guilherme de Lira dos Santos — (Suplente) — MATRICULA: 201822010018 

III Revogar a Portaria n°106 de 14 de maio de 2019; 

IV— Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de um ano. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento assinado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Retrucai, DIRETOR GERAL -CD2 - 00-02, em 30/10/2019 11:28A1. 

Este documento foi emitido pelo SUAP oro 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifpb.edu.bdautenticar-documento/ e forneça os dados abalzoi 

Código Verificador: 65471 
Código de Autenticação: d33febOeb1 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAíBA 

PORTARIA 219/2019 - GDGIDG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada 

pela Portaria n° 2839/2018-REITORINIFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial, no ámbito do IFPBICampus Cajazeiras; 

II — Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão: 

- Anrafe I Silva Meira — SIAPE: 2039113 
-Abinadabe Silva Andrade — SIAPE: 1042689 
-Jailton Ferreira Moreira — SIAPE: 2679996 
-Joab Sobre ira de Andrade —SIAPE: 2264095 
-José Tavares de Luna Neto— SIAPE: 2781931 
-Marco Damasce no de Sousa — SIAPE: 1186640 
- Martiliano Soares Filho — SIAPE: 1206209 
-Raphaell Maciel de Sousa — SIAPE: 1743544 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dois anos. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral do IFPBICampus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento asá nado eletronicamente por 

Lucrecia Teresa Goncalves Pelo/sul, DIRETOR GERAL -CD2 DaCZ, ern 30/10/2019 1129:57. 

Este documento foi emitido polo SUAP em 29/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ()Rende ao lado ou aces 

http//a,ap.itpb.odU.br/auterlticar-dOCUm6fltO/  e forneça os dados abalso: 

Código Verificador: 65371 
Código de Autenticação: 8e2e20607e 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 220/2019 - GDG/DG/CZJREITORIA/IFPB, de 31 de outubro de 2019. 

A Diretora do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria 
n° 2839/2018-Reitona de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 
268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e tendo em Àsta o disposto no Artigo 81, parágrafo 

1-(2. combinado com o Artigo 83 da Lei ri 2  8.112/90 e alterações da Lei n 9.527/97, 

RESOLVE conceder licença por motivo de doença em pessoa da familia ao servidor do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 

Cícero de Souza Nogueira Neto 23381.007203.2019-11 21 a 23.10.2019 

LUCRÉ CIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus Cajazeiras 

Documento as nado eletronicamente por 
Lucrecia Teresa Goncalves Petrucct DIRETOR GERAL - CD2 -DG•CZ, em 31/10/2019 11:01:46. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou amasse 
https//suaptfpb.edu.bdautenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 65736 
Código de Autenticação: a70497bc33 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 221/2019 - GDG/DG/CZIREITORIA/IFPB, de 31 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeada pela Portaria n° 2839/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018 e tendo em Àsta o disposto no 

Artigo 202 da Lei n°- 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em Àsta o disposto no Artigo 202 da Lei n0-8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde à servidora do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 

na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 

Renalle Ruana Pessoa Ramos 23324.003743.2019-01 22.10 a 20.11.2019 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus Cajazoiras 

Documento assinado eletronicamente por 
Lucrecia Teresa Goneelves Petrucci, DIRETOR GERAL -CD2 - DG•CZ, em 31/10/2019 11:5601. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31110/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do ORGode o lado ou acesw 
hnps://suap.ifpb.edu.briautentIcar-docurnento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 65790 
Código de Autenticação: 0664a25c49 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 222/2019 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada 
pela Portaria n° 2839/2018-REITORINIFPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n°268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

Constituir Comissão para elaboração de Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Informática, 
a ser implantado no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras; 

II — Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão: 

- Fabio Gomes de Andrade — SIAPE: 2354403 
- André Lira Rolim — SIAPE: 2636151 
-Cícero Aristofânio Garcia de Araújo — SIAPE: 1880852 
-Diogo Dantas Moreira — SIAPE: 2169605 
- Francisco Daladier Marques Júnior — SIAPE: 2336302 
-Gilvandro Vieira da Silva— SIAPE: 1108180 

III — Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta dias) para a conclusão dos trabalhos, excetuando as férias 

docentes. 

(assinado eletronicamente) 
Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DG 

Documento assnado eletronicamente por 

Lucrecla Teresa Goncalves Petrucci. DIRETOR GERAL -CD2 -DG-CZ:  e01 31/10/2019 1230i38. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2019. Para comprovar soa autenticidade, faça a leitura do ORCode ao lado ou acesa 

http4//suap.ifpb.edu.brlautenticandocurnento/ e forneça os dados abaixo, 

Código Verificador: 65846 
Código de Autenticação: 305b8dbe87 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

PORTARIA 223/2019 - GDG/DG/CZIREITORIA/IFPB, de 31 de outubro de 2019. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciéncia e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria no 

2839/2018-REITORIA/1FPB, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 

268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

1 - Designar substitutos para o titular da Direção Geral do Campeis de Cajazeiras, nos termos do Migo 38 da Lei no. 8.112/90. de 

11.12.1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10.12.1997, na forma que segue; 

Nome do Substituto Coordenação/Coordenadoria do Titular Código 

Hugo Eduardo Assis dos Santos Direção Geral (1° substituto) C0-02 

Ricardo de Sousa Job Direção Geral (20  substituto) CD-02 

Rafael Rodrigues Lopes Direção Geral (30  substituto) CD-02 

II - Revogar a Portaria n°173 de 13 de outubro de 2018; 

III - Esta portaria entra em 'vigora partir desta data. 

(Assinado eletronicamente) 

Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 

Diretora Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1554065 

Portaria 2839/2018-DO 

Documento asánado eletronicamente por 
Lucrecla Teresa Goncalvea Petrucci, DIRETOR GERAL -CD2 	ern 31/10/2019 12:31:48. 

Este documento foi emitido pelo SUAP ate 30/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesas 
httpallsuap.ifpb.edu.bdautenticaodocurnento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 65819 
Código de Autenticação: ec811d9599 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS 



INSTITUTO FEDERAL reg  eu Paraíba 
II 	Campus Cajazeiras 

CERTIDÃO 

Certifico para os fins legais que o Relatório de Planejamento, Execução e 
Controle — RMPEC IFPB Campus Cajazeiras, referente ao mês de outubro 
de 	2019, 	foi 	publicado 	no 	site 	cujo 	o 	endereço: 
https://www.ifpb.edu.bricajazeiras/acesso-a-informacao/rmpec/rmpec-2019/rmpec- 
outubro-de-2019.pdf/view

. 
	e para constar lavro a presente certidão que vai 

devidamente assinada na forma da lei. 

Cajazeiras, 12 de novembro de 2019. 

Rafa I Rodrigues Lopes)  
Mat. SIAPE 1813889 

Coordenador de Planejamento 

	  www.ifptLedu.br  	  
NOSSA MISSÃO: Ofertar a educação profissional tecnológica e humanística em todos os seus 
níveis e modalidades por meio do Ensino, da Pesquisa e da Extensão, na perspectiva de contribuir 
na formação de cidadãos para atuarem no mundo do trabalho e na constnição de uma sociedade 
inclusiva, justa, sustentável e democrática 

VALORES E PRINCÍPIOS: Ética, Desenvolvimento Humano, Inovação, Qualidade e Excelência, 
Transparéncia, Respeito, Compromisso Social e Ambiental 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

ATOS DO CHEFE DE DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS 



INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
	

PAGINA : 	2 
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 

	
EMISSAO: 31OUT201S' 

RELACAO DE FERIAS POR UORG 
	

HORA 	: 	14:4E 

ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
	

REFERENCIA: N0V2019 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS 

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 

MAT.SIAPE NOME 	 EXER.PERIODO AFASTAMENTO 

1458511 HELOIZA MOREIRA SILVA 2019 04NOV2019 23N0V2019 2°PARC 
1464265 JOSE DE ARIMATEIA TAVARES 2018 19N0V2019 26N0V2019 3°PARC 
1063339 AILTON RIBEIRO DE ASSIS 2019 24OUT2019 28N0V2019 1°PARC 
1813889 RAFAEL RODRIGUES LOPES 2019 21OUT2019 05N0V2019 3°PARC 
1108626 MURILO PASCOAL DE CARVALHO 2019 18NOV2019 17DEZ2019 1°PARC 
1100612 MARIA HELENA DE ALMEIDA RODRIGUES 2019 18N0V2019 27N0V2019 2°PARC 
2185764 RAI ARTEMIS LINS DOS SANTOS 2019 18N0V2019 05DEZ2019 4°PARC 
1099647 LUCINERIA MARIA DE FARIAS 2019 18NOV2019 02DEZ2019 3°PARC 



INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
	

PAGINA : 	3 
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 

	
EMISSAO: 31=2019 

RELACAO DE FERIAS POR UORG 
	

HORA 	: 	14:4E 

ORGAO: 26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
	

REFERENCIA: N0V2019 
UORG: 000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS 

COM CARGO SEM CARGO 
EFETIVO EFETIVO TOTAL PERCENTUAL 

SERVIDORES EM EXERCICIO: 181 2 183 100 	20- 

SERVIDORES EM FERIAS 8 o 8 4 	% 

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS,CACOFERUOR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS-CAJAZEIRAS 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS 
End.: Rua José Antônio da Silva, 300 
Bairro: Jardim Oásis 
58900-000 - Cajazeiras - PB 
Telefax: (83) 3532-4100  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054

